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Rok 1920 rozpoczął śię chaotyczniłj
niż wbiegły 1919.1Przed rokiem były
wielkie nadzieje, a dzisiaj są całkiem
małe, albo ich wogóle niema.
Aby Europe uratować od katastro»

y i jako tako postawić na nogi -
powiada ekspert finansowy Wielkiej
Brytanji p. G. Paish - potrzeba naj-
mniej 35 miljonów dolarów,

ch powinna otrzymać Anglja.
Ze Europa bez amerykańskiego kre

może, to fakt oczywisty. *
Ale uderzająca jest gra Anglji. Spe-

knlanci angiolsey urządzili awaktow-
; spadek walut w całej prawie Eu-)

ropie. -
Pozornie, wygląda to na znakomity

nteres dla Ameryki. Lecz tylko po-
nie, Przy tak niskim kursie pie-]

iedzy, jak np. w Polsce i innych kra-
jach, Jaden towar amerykański nie
mage liczyć na większy zbyt. Jak np.
Polska może kupować colplwiek w Sta
nach Zjednoczonych, gdy przy więk-
szych sumach, przeszło 100 marek
trzeba płacić za 1 dolara. Zm'lzyx

tranzakcja nie jest w takich wartm-

kach możliwa. Inaczej mówiąc, An-

zaszachowała Amerykę zmakomi-

cie, mie pozwalające jej zarzucić Eu-

ropy towarem, który sama woli do-

starcząć.

 

1
1

Podczas, gdy w Stanach Zjedno-

<zonych toczy się walka o traktat po-

kojowy, pamuje kryzys w przemyśle

dlatego, że jest zakorkowany i t: p

Anglicy zabierają w ręce. wszystkie i

vnki handlowe.

I w dodatku, udają się do Amery-

by im w ich przedsięwzięciu po-

ła. Jednem słowem, Ameryka nie-

o ma pożegnać się 'z zagranicz-

i rynkami handlowemi, lecz swoi-

miljardami wesprzeé rywalke An-

elję., Wygląda to wszystko na fanta-

styczną bAjkę, a jednak jest prawdą.

Anglja powiada amerykanom tak:

„Wsadziliście w Europę faks.”?

ośmiu miljardów dolarów; jeżeli

chcecie je odebrać, musicie dać .ję—

szcze trzydzieści pięć. W przeciw-

hym razie stać się może, iż nie 0:

trzymatie ani jednego centa.".

Sytuacja jest Skomplikowana i Ichi)—

›tvyezna. Niema bowiem pewnosći, źe

dy Ameryka da jeszcze nowe mną?:—

ly, to wierzyciele długi będą płacić..

Wogóle są takie czasy, że o zobo-

trzeżeniami i pod znakiem zapytania.

P ; -

* Pisząc o miljardach, które

-

żąda

nglja dla Europy, a przedewszyst-

wagi na fakt, że ani jednej poły-

ki zagranicznej nie uzyskała «ln:

chczas Polska. Trochę kredytu tu ]

dzie - oto wszystko., Nawet mu-

zyńska repubMka Liberja w Afryce

nalazta więcej zaufania u mnżnxeh

nocarstw, niż , „parjera odgradzająca

olszewizm od Zachodniej Etuy.›py”+

olska.

; mi ciemięzcami.
Naturalnie, że miljardy:te mają dać |

Stańy Zjednoczone, a prawie połowę

!
i

istali: Komisarz magistratu Klemens Zagórski

igzamiach mówi się z wielkiemi za- P

lem dla siebie, niepodobna zwróćIć

EM DLA UKRAINY-fa“? VR? 1:7“

Uva d|
RATUN

- ŁACZNOŚ
ć Z POLSKUM.

OSTROG, 10 grudnia. -- Wiadomości, które nadcho-

i dzą z Ukrainy, głoszą, że po zdradzie, jakiej dopuściły sie

| pułki Wschodnio-galicyjskie, opuściwszy atamana Petlu-

re i przeszediszy do Denikina, rozpoczęły się niedające się

opisać gwałtynad ludnością rusińską, która skłania się ku

Petlurze. (Hy +; |

Ludność ta czeka na manifest Petlury o wspolnem

, działaniu Ukrainy z Polską, wierząc, że tylko wspólnie

działając z Polską, Petlura zdoła zapewnić jej spokój i o-

piekę i że wówczas będzie ona mogła podjąć walkę ze swy-

 

%

. Denikin już teraz mobilizuje cała ludność zdolną do

noszenia broni, .

Miejscowa ludność przewiduje, że Denikin po opano-

dytn w danej chwili obejść się „„.Lwaniu- kramy, rzuci Sle ną'POISkę.

„--ynopree

SKAZANI PASKARZE

nenrnnn rowe-«

 

z

. KRAKÓW, 10 grudnia. - Dzienniki podają, ze w os-

tatnich czasąch sąd powiatowy karny w Krakowie wydał

szereg. wyroków na psskarzy. Miedzy inmymi skazani zo-

, za handel

łańcuszkowy tytoniem na trzy tygodnie aresztu i 10,000

koron grzywny. Urzędnik fabryki tytoniu Longin Kaszyń

| ski za podbijanie cen tytoniu na 6 tygodni aresztu i 10,000

koron grzywny, jego wspólnik ,Michał Siemionow na 6 ty-

godni aresztu i 40,090 koron grzywny, trafikąńt Klapholz

ra 6 tygodni aresztu i 50,000 koron grzywny, za podbijanie

koron grzywny, masarz Jozef Bialik, za handel lancuszko-

wy wedlinami na 6 tygodni avesztu i 150,000 koron krzy-

dat adwokacki dr. Maurycy Jakobsobn na 3 miesiace are-

sztu i 20,000 koron grzywny, Izaak Grunwald na 6 tygod-

ui aresztu i 20,000 koron grzywny,

 

BUŁGARSKI LUDCHCE REPUBLKIL

PRZESZŁO 100 ZABITYCH I RANNYCH W SOFJI.

GENEWA, 6 stycznia. - Z Belgradu donoszą, że w

Sofji wybuchła rówolucja; tłumy przypuściły szturm do

zamku królewskiego z krzykiem: ''Precz zkrólem, niech

żyje republika!"

„ Tłum usiłował wtargnąć do pałacu, wówczas przyszło

do walki z wojskiem. Wywiązała się silna strzelanina z o-

bu stron, która kosztowała bardzo wiele ofiar.

Wybuch rewolucji w Bułgarji przypisują traktatowi,

pokojowemu, w myśl którego Bułgarja musiała oddać

Trację, zamieszkałą prawie przez samych bułgarów, Ser-

&

« +

Bułgarji wypadków - brak.

ona

DALSZE OBŁAWY NA RADYKA!

 

Ow w STA

NACH ZJEDNOCZONYCH

»

>

OBOZ KONCENTRACYJNY W CAMP UPTON; L. I.,

. PRZEZNACZONY DLA RADYKAŁÓW.

 WASZYNGTON, 6 stycznia. - Minister wojny, Ba-

ker, doniósł dzisiaj władzom emigracyjnym, że rząd odda-

je im do dyspozycji były obóz koncentracyjny, zbudowany

dla wojska w czasie ostatniej wojny, w Camp Upton, Long

Island, gdzie będą z powodu przepełnienia na Ellis Island,

zwożeni radykali, przeznaczeni do deportacji. W razie za-

pełniena tego miejsca także, rząd qdda wladzom emigra-

cyjnym, obóz były koncentracyjny wojskowy na zacho-

 
Komisje, plebiscyty, GzIerzawy -

   

 

  

 

    

    

   

  

olakom. .

Lecz co do pieniędzy, Polska ma

rawo przyglądać się tylko jak inni

› licza.

Ciekawe bo rzeczy

ogu 1920 roku...

Niby jest pokój, a go niema; wojna

ę skończyła, ale się toczy.

Trudno się orjentować w wypadkach

się dzieją na

. 'a nikt nie potrafi przew):

jutro przyniesie.

paskarze na całym świe

&ig, aby ''sytuaeja pozosta-

bez mm".

cen zboza. Alsksauder Penot na2 miesiące aresztu i 24,000-

WASZYNCTOH NIE MYSLI

- WIĘCEJ POZYCZAC

EUROPIE.
 

wWASZYNGTON, 5 stycznia. -
Wielkiego „halasu w, Ameryclq narobi. |

ło ogłoszenie G. Phige'a, jednego" z '

hngielskich fachoweow finamsowych.'

Paige ogłosił, że Europie konieczna

jest teraz pożyczka; wsumie 35 mil

z czego Słany Zjednoczone"

mają wyłożyć 15 mjardów. W kon-

gresie :nncrykm'wkin'lApńźy'f'zkn ta nie

wiel ma zwolenników, potieważ na-
wet sumy pozyezone nie są uważane

za pewne do zwrotu. Senator Smoot
z Uinh. jeden z miarodajnyech rzecz '

ników do spraw finansowych senatu

jardów,

oświadczył: Jeżeli dotychczasową po-

By:-Ib; za wyjątkiem Anglji i Fran
eji od reszty państt* wogóle otrzyma-

my, to bedzie to bardzo długo trwało.

Dotychczasowe pożyczki są następu- 
jare:

Wielka $1,300 $30,000

Franeja .._ 3,047,0T4.T7I7T

Rosja 4 187.729.750

Belgja | 313,445.000 '

Kuba .' 10,000,900

Czecho-Słowacja

-

- , 55.330.000

Grecja

-

| ' A 48,230.629

Włochy F ©1,620,922.872
5 000,000

- 35,000,000 -
an "an ans-26,780,4545

Liberja -
Rumunja >

Serbja ,

.

_

Wobee tej pożyczki wnmłupoduh—i

w & wy ze

wany, za machinacje i handel łańcuszkowy cukrem kandy- nie większość tych państw przesiągNi© nam; sio jm wstawić pod ściańą, Dwi |

z wypłatą kilkanaście lat, a potem bę-

dzie prosić rząd Stanów Zjednoczo- ;

nych o umorzenie jej. '

i- Naprzykład pożyczka rosyjska ni- |

| czem. nie jest zagwarantowaną, jak tyl

ko obietnieami rządu Kiereńskiego,

i lecz pomimo to, ja myślę, że Rosja prę

! dzej zapłaci niż inni, ponieważ jest

| ona bardzo bogata i rząd Stanów Zjed

- poczonych będzie w końcu zmuszony

Eprzyjąć propozycje rosyjskie wypłaty

i połowy tej pożyczki. -- z |

| Choćby nawet sam król angielski

Myśmy swoje gbowiązki względem al-

, jantów spełnili w całości podczaś fwzi‘

|ny z Niemeami, a jako przykład jaki |

byt podział lupów wojennych, to "

trzeie: Ąnglja zabrała wszystkie pm-l

- dukeje olejne. - Francja wszystkie

 

i

kopalnie miedzi i metali. Włochy naj-%

bji. --- Bliższych szczegółów rozwijających się dzisiaj W | ważniejsze tereny gospodarcze. BYM |(.. 412 paydzo rozszerzają wóród tu

SENATQR SMOOT MÓWI, ŻE Po.)
ZYCZONE EUROPIE PIENIĄDZE |

AMERYKA NIE BĘDZIE ODBIE ,

“(gait rziulu angielskiego, James

M

, wyghiany jeńców wojeunseh Angiji i; w §

: NAPAD B

| z z € |
ną gotówkę i kosztowności. Po zebra-

Śprzybył. to także nie nie dostanie.-

wo i postanowiło rozpocząć energiez-

 wi

WYNIANA PROTOKÓŁÓW POKOJOWYC

POSTANOWIONANA 10-g0 STYCZNIA:

 

  

   

! KONFERENCJA Z BOLSZEWL

: KAMI ZOSTAŁA NA NOWO -

--- PODIETA, :

POHSKIE IDA NApo.  ODSZKODOWANIE ZA ZATOBIONA FLOTE W 8
PA FLOW OBNIŻONE Z 400,000 TON NA 275,000 TO

| <--- i --
KOPENIAGA..6 stycznia. - Egg-i ,

-

PARYŻ, 6 stycznia. - Najwyższa Rade pokojowakt + 2, . +s © AŻ

S

AR Ghaiguaiie pitsa.|"yad iga! la wmngaaęąjatyfgkacp traktatu pokojowego na T8-go
hagi, by rozpocząć w koń. megdwołąlmę. Delegącga'plemzęcka została po-
eu grudnia rokowania ź''fełtgatem  Wiadomiong, ge Aljanci zgadzają się obniżyć Niemcom z
holgzewickim,

-

Litwivoweit**%

-

cety ; 400,000 ma 275,000 ton odszkodowania za flotę, zatopioną
Scapa Flow - Niemcy zgodzili się na to. Kwestja pod-

| pisania przez Niemcy protokółu traktatu pokojowego za-
i leży teraz od stanowiska jakie zajmie rząd w Berlinie w

wikom na froncie Dźwiny | przełamę. ! SPY&Wie plebiscytów. Aljanci zakomunikowali rządowi
lv ich linię, mieli oni zdobyć wiele › Miemieckiemu, że 1500 niemców różnych stopni wojsko-
nerja ›

i

mażę jeńca. -- | wych i urzędników, będzie oddanych pod sąd za okrucien-
Z Tokio donoszą, że wielkie siły ja:  zbwa popełnionew czasie wojny. Niemcy mają wydać tych

natychmiast po wymianie ratyfikacji traktatu po-
1kojowego. Na liście tej znajdują. się Hindenburgi Luden-

pływają do Władywostoku. Ofentywa GOTff. Na skutek wiadomości o tem, zawrzało w Calych
laporiskn na bolszewików rozpoczęła Niemczech. Prezydent republiki niemieckiej, daje Aljan-
się.) * 4Gm do zrozumienia, że krok ten wywoła w Niemczech ka-

tastrofę; rząddotychczasowy poda się raczej do dymisji,
lecz nie przeprowadzi wydania tych ludzi Aljantom. -

STAURACHQ: i Dzienniki niemieckie piszą, że nie znajdzie się w Niem-
"---. ‘czech taki, coby aresztowal Hindenburga i Ludendorff'a,

~ BROOKLYS, 6 styemia, - wes. 26 Nawet gdyby przyszedł do władzy w Niemczech rząd

  

WOJSKA JA
| MOC ARMJI KOLCZA%A.

 

«a&

Rosji. Wy o
Z Rygi donosza tu, 30 wojska łote:

skie rozpoczęły atak przeeiw holsze-

materjału wojenrego i masę jeńca.

£ . . ipońskie idą na Irkuck, w pomoc ad- :I ' i i ludzi
miratowi Kolezakowi. W Japonji sia-
da na okrety dywizja za dywizją i od.

ANDYTÓW NA RE-

 

\raj rono do restanracji G. Doumjusa.; NMezalesnych socjalistów (spartakusi), to i ten nie zgodzi
przy Ridge Road. nr. 4, w Brookly-} zie na takie zadania Koalicji.
nie, weszo trzech nieznanyeh ludzi i] - ' .

ł
|

 ------------

WARZANDJI ZANOSISIĘNA POWSTANIE.

zasiadło przy stolikw Po obstuzoniu
ich (przez kelnera, r&piem zerwali-siv
z krzeseł, wyciągnęli z kieszenł rewo! !

 

wery i steroryzowawszy około 15 o- | " zy
sób, znajdujących się tam podówczas,i w A* NP * aise E ar a # *

| Policja zmuszona walczyć granatami ręcznymi.

% napastników wzięło do rąk knpelu-f aoi ypowimii z soo owegk

sze i rozkamło złożyć w nie posiada- | Z MIEJSCOWOŚCI W IRLANDJI DONOSZĄ

% 0 ZAMACHACH.
nju takowych, bandyci grożące w miziu-!=

jakiegokolwiek ruchu, wystrzałami, o- ! . yp is f ot

puśeili lokal. Przy wyjściu, rzucił w | --- LONDYN) 6 Stycznia/~ - Z Dublina (101108229, że ostat-

bandytów cukiernicą właściciel restau ! Hlej nocy miał znów miejsce tajemniczy napad na rezydep

racji; Doumjus, którzy odpowiedzieli ! cję wice-krola Irlandji, Lorca Freńch'a. Po północy nie-

strzałami. Doumjus został raniony w !znani ludzie rozpoczęli strzelaninę do pałacu wice-któ

łopatkę, bandyci zbiegli. i która za chwilę sie uciszyta. W pół godziny potem, pano

PRZECIWKO KOMUNISTOM  wnie zaczeto ostrzeliwanie palacu, ktore trwato kilkana-

* * * i ście minut. Automobile pancerne krążą po parku w dzie

i 1SOCJALISTOM. iw nocy. ->. i
| * ; W rejonie Clare, patrol! policyjny został napadnięt
PITTSBURGH, 6 stycznia. -W; przezzbrojnych ludzi; policjanci odparli atak, dzięki uż

dystrykcie Pittsburgha, p’or-(nummlg iu ręcznych granatów, w Jakleth zaopatrzeni. f

sig ze soba 145 bractw ''Świętego 1-3 &

mienia'*, kościoła rzymsko-katolickie '

   

      

    

I

. W niedziele rano policjanci odparli napad na baraki"

policyjne w Kilmurry, tylko dzięki ręcznym granatom;

jeden doktór w pobliżu przechodzący, został ciężko ra-

niony. ' '
ng walkę z komunizmem i. socjalizmem

| Armenję podzielono na cztery

| zniszezoną oddano pod zarząd Stanom

i om się sami nie mogą utrzymać.

z R .' (tejgzych robotnikow, cel tych bractw'

Jedną! wzięła Anglja, drugą h-unofo-i ”*i—etwa Imienia'' jest amerykani- !

Włochy, 1, tzwarią „www!/„mau: Na czele tego ruchu stanął

. A | ksiądz zakonnik dominikanin, Klhu- |
Zjednoczonym, ażebyśmy się tyxfu lu.- * (łili;l Geary, który mówi, de nóż.

dźmi na zawsze opiekowali, pomiewaz - | * * s;

|

}

na | ruch socjalistyezny

, ą -| komunistyczny. lecz trzeba wpierw
ctóry przebywa obe- | is » i
który 3 7% doprowedzić do zgody między robot-

i.:
jeorge Paige, |

nikami i kapitalistami, bez tego nieenie wf Waszyngtonie, oświadezył, iv:

on bawi tu nie jako oficjalny wysłan?

nik angielskiego minintcrjlum skin-{uni ink“ € vity

lecz jako osoba prywatna.1 ma zamiar|*

wysądowania opinji w Ameryce, jar“)

pomoc mogą dać Europie Stany Zjed-

majeo marzyć o pokoju w Amerye@,

+1.£

| FRANCJA WYBIERA NOWEGO

| PREZYDENTA17 STYOZNIA.

noczone. Paige zaznacza, 12 On chce| =- -. * CXA

dalej dzieło rozpoczęte przez Hoovera | PARYŻ, 6 stycznia. - Dzisiaj zapa-

prowądzić i że jeżeli Mljanei nie dądzą ! dło postanowienie francuskiego gabi-

pomocy finansowej na zakup środków | nebh mniistrów, %e dnia 17 styezma.

żywności i suroweów, Europie środko- | odbędą się we Francji wybory na pre

wei, to stanie się ona kupą gruzów., zydenta republiki. Clemenceau, dotych ;
J+ *

czasowy prezes ministrów, ma kandy-

, W Ballylongford zabity został wy

olicjant patrolujący. :

~ DUBLIN, 6 styczhia. -- Jadące automobilem z Dup-

garwan do Ardmore towarzystwo muzyków, zostało w dto

dze napadnięte przez Suzbrojonych ludzi, którzy podzit-

rawili kulami gumy na kołach i zbiornik z nafta, potem

przewrócili automobil do góry nogami i zbiegli. Muzycy

musieli do domu iść piechota. .

Sinn Feinerzy ogłosili w Dublinie strajk

dlatego napadają jadące automobile.

„WOJSKA POLSKIE I ŁOTESKIE
ZABURZENIA W HISZPANJL zDosYŁY MIASTO DZWIŚSK

. MADRYT, 6 stycznia. - Z pro. «LONDYN, 6 stycznia, - Depes:
wincii Walencia, donoszą, że zostal iskrowa rządu bolszewickiego z Mok

tu zasztyletowany założyciel i orga-*kwy donosi, że wojska bolszewickie e.

nizator anty-syndykalistyeznej Unii: wakuowaly pod silnym parciem woje

robotników portowych. w kilku miej. polskich i łoteskich miasto Dźwińs!

strzałem z kayabińi;
P %

szoferów i
+

 

    

  

   

  

dzie. Główny komisarz emigracyjny, Caminetti, żąda pil- ' Anglja sama nie zaradzi tym potrze-

ażdy kto choe i miechee, ofiarowaje | niejsgzego strzezenia granic Kanady i Meksyku, dOWOGZ&C, bom, jeżeli Stany Zjednoczone nie wez i dować na prezydenta.

że tędy ucieka zagranicę wielu radykałów, którzy nie ży- mą większej części tych: ciężarów na

lezą, sobie zostać deportowani. | siebie.

| Wczoraj, około godziny T-ej wieczorem, agenci mini- | caTan ogI
| sterjum sprawiedliwości wyruszyli na nowa oblawe na ko- | ANGLII ZAGRAZA NOWY
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Program działalności Czerwonego

i % Krayża na rok 19120. "

Prezes < śmerykańskicgv Czerwone-
go Krzyża Dr. Livington, ogłosił pro-

działalności tej humanitarnej
ia sty wji na rak 1920.

¥ dnięm 1 xiv/film

Km”?QWWW} %%v xóW'M. gotówcę
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Czerwony

H"

 

' Dlatego też Czerwony Krzyż będzi.

"gle stórał aby dać pomoe najpierw

, co najbardziej potrzebują

* pomocy.

Crzyż ma na. celu niesienie pomocy

- tysiącom żołnierzy i maryharzy ame- |:

kańskich.  Opródz tego Czerwony

ryż posiadać musi kapitał nalzwy

*zajny, by w razie jakiejś katastrofy

  

   

«zą pomoc.

trzęsienia ziemi, pożaru i t. p.

ten żel Czerwony Krzyż posiada 12.-

750.000 dolśrów,

Co do pomocy ludności krajów eu-

wpejskich, Czerwony Krzyż wyasyg-

nował sumę 15 miljonów dolarów. -

Suma ta w stosunku do potrzeb bie-

ludności w krajach najbardziej

rmiszezonych wojna jest bardzo "mata

i dlatego Czerwony Krzyż apeluje do

obywateli amerykańskich ,aby nie u-

' w swej ofiarności i dawali

d&tki dla Czerwonego Krzyża.

"'Trzeba pamiętać; że ukończenie

* samo przez się nie zapobieg-

' nie nędzy, Trzeba jeszcze dużo pra-

i *ypoświęcenia i chojnej dłoni, aby
naprawić choć w części to, co wojna

filmu?.)(ł | 3
* Pomagajmy więc ile możności(zer

*vonemi Krzyżowi w jego wlac-hełmy

3

pracv ZI, *a m * % 3,

UKRAINOY PROTESTUJA.

 

H

Wlogia. niedzielę .nowojorscy -

mmv» urządzili wiece protestścyjny

przeciwko oddaniu Polsce. Galicji

wschodniej na 25 lat w dzierżawę.-

które się odbyło w ukrań-

"Ekim Domu narodowym  przewodni-

czył ks.. N. Pidhoreeki, skarbnik U-
- Narodowegó Komitetu.-

Wszyscy mówcy, poza niegodziwą na-

na Polskę i wszystko co pol-

zskie nie nie powiedzieli.

| dJędęn z mówców, redaktor ukraiń-

„skiej „Swobody, w mowie swej o-

% skarżał polaków, iż zniszczyli oni

| doszczętnie całą Galicję wschodnią i

#%e wymordowali wszystkich przywód-

ców ukraińskiego narodu, a co nie

wymordowali, to posłali do obozów
jmternacyjnych aby tam zmarli z gło-

' du i zimna.

Na zakończenie wiecu, uchwalono
rezołucję wyrażającą protest przeciw-

ko mandatowi Polski nad Galicją

Wechodnią. *

Podobno ukraińcy urządzili w ten

dzień 300 wieców protestacyjnych w

całej Ameryce.

"Rezolucje uchwalone ' na każdym

wiecu przesłano telegraficznie do de-

partamentu stanu do senatu i do am-
basadorów państw europejskich w

Waszyngmniv.

    

 

   

 

  

     

  

 

  

- WINI PRASĘ OBCOJĘZYCZNĄ
Frem «l)wnmwcnm prohobicyj-

nego na stań New York, pan W. H.

*Anderson w mowie swej wygłoszonej

w kościele metodyskim zarzucił pra-

'me w ogólności, a prasie obeojęzy-

w szczególności, iż ostatnie ma-

"sowe zatru«ia alkoholem drzewnym

KRONIKA - |

te ' |)

Przedewszystkie' Czerwony") ›

nógł nieść potrzebującym najpierw- ||

Odnosi się to do ofiar |,

Na ||

 

DR. B. HOHENBERC

Słynny lekarz ze starego kra

ju, a ogólnie znany w New Yor-

ku i okolicy, leczy z najlepszym

i pewnym skutkiem wszelkie nie-

' domagania żołądkowe. piersio-

we. wątroby, nerek, różne obja-

wy reumatyzmu, hemoroidy, róż-

ne zatrucia krwi, choróby skór»

ne i zaraźliwe. *

Dokonywa wszelkich ciężkich

operacji u mężczyzn. kobiet i

dzieci w śwoim ofisie, lub w

prywatnym szpitalu. Specjalnie

zaś przepuklinę i ślepą kiszkę

(Appendicitis) pray pomocy spe-

cjalisty-chirurga z Wiednia.

Ktoby nie mógł przyjść oso-

biście, niech listownie opigze z

całym zaufaniem swą chorobę,

a dostanie uczciwą, bezpłatną

poradę. Na odpowiedź proszę

załączyć znaczek pocztowy.

DR. B. HOHENBERG -

304 SECOND AVENUE,

(pomiedzy 17 i 18 St.)

NEW YORK CITY.

Godziny ofisowe:

Codziennie od godziny 9-ej rano

do godziny 8-ej wieczorem. .

Telefon: Stuyvesant 1882.
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Co do prasy obeojęzycznej to we-

dług pana Andersona, ponosi ona naj

więcej odpowiedzialności za te zatru-
I

cia. Prasa ta - mówi pan Anderson

- była (w większości) podczas woj..

ny wrogą dla Stanów Ameryki, a o-
* £4 " | 6th St. & Bergen St.Harrison. N,

bechie również

ską.

Otóż p. Anderson wychodzi z tego

założenia, zarzuca prasie obeojęzycz-

'nej iż jest winną femu masowemu za-

truciu, przeważnie przybyszów/Y,

A to ci dopiero, trafił „jak kulą w

Dlatego, że jacyś paskarze,

którzy zarobili tysiące na sprzedaży

tego alkoholu drzewnego, zatruli dzie

siątki i setki osób, to prasa jest za

to odpowiedzialna, Gdyby pan Ander

jest anty-amerykań-

stowarzyszenia, to gotowi jesteśmy

posądzić go, iż gdy to mówił, był w

nietrzeźwym sławie. |

 

Z Klnbu „Kościuszko''.

 

Na posiedzeniu klubu demokratycz-

nego „Kbściuszko” w Bronx, - jakie

się odbyło w zeszły tydzień, wybrano

nowy zafząd klubu na rok 1920.

W skład nowego zarządu weszli :-

Honorowy prezes, Jan Pateracki, hon.

członek K. J, Rybicki, Prezes W.

S. Ciechanowski, S. Junakowski, A.

Jabłoński; Sekretarze: T. Wyoscki i

S. Supel; Skarbnik Józef Sagar. -

HIM—sanek A. Darbiński,

Klub „Kościuszko! zorganizowano

w zeszłym roku. Jednakże większa

część członków należała przedtem do

klubu pod naz. „Independent Politi-

cal Club!, który zorganizowano w

roku 1906.

Dzięki szybkiemu wzrostowi polo-

nji w dzielnicy Bronx, klub ten za-

mierza brać czynny udział w spra-

wach politycznych.

 

Ameryka powinna brać przykład

z Polski, -,

Jak donoszą angielskie gazety, w

Polsce zaprowadzono system metrycz-

ny w miarachgi wagach. Używanie in:

nych wag i miar, jak systemu metry-

eznego, podlega karze i rzeczy sprze

dawane według starej miary lub wa-

gi ulegają konfiskacie.

. Wprowadzenie systemu metryczne

go na całym obszarze Polski, będzie

wielką korzyścią dla Polski.

Zresztą system metryczny jest naj-

łatwiejszy i najpraktyeznejszy i Pol-

 

sq wing (ej prasy iż [wła przeciwD4

|

ska bardzo dobrze zrobiła, wprowa-
prohibicji ' |dzając go u siebie. f ‘~\
 

, Cécdcsdsd4444084080488400444484 _|

dzi

(tek. 204 Willoughby St. B'klyn.

som nie był prezesem prohibicyjnego |

W Stanach Zjednoczonych wiele lu

dąży do tego, aby wprowadzono
(gn system, jednakowoż jakoś pro-
jekt ten włóćY. się po łamach pism.
1 pozatent nu więcej. Anieryka po-
winna pójść za przykładem Polski i
wprowadzić ten system. którego uży-
wa prawie Europa z wyjątkiem
Hosji i

niej zdaje się,

chociaż w tep os{at

iż wkrotee zaprowadzq

system metryczny również.

 

POSIEDZENIE POLSKIEJ SPÓŁ

KI HANDLOWEJ. '

Dnia 9-go stycznia odbędzie się 10.
vzne posiedzenie Polskiej Spółki Han.
dlowej, w sal obyw. J. A. Hi pod
nr. 76 North 6 ulica w Brooklynie.
Na posiedzeniu tym załatwione )n

dą bardzo ważne sprawy jak: Wybó:
dyrektorów.

-

sprawozdanie
we, podniesienie Polskie,
Ake. Sp., dywidendy, u
chwalenie pensji dyrektorom i sek. o
tarzom, oraz rozszerzenie działalnoje
Smółki,

Posiedzenie

finanso

kapitatu

uchwalenie

l‘nl,|n)’/._\H:| iii" O gwll

3 wieczorem.

Józef Ciepierski.

 

Drobne Ogłoszema. 
PUTRLLBA MĘZCZYZN

(Help Wanted Male)

MOULDEROWPOTRZEBA
''Tabor'' i

dobre, state posady
z dohrf. zaptata dla

doświadczonych mężczyzn

' A. ALLAN & SON

ni maszyny "Jolt**

1.49

MĘZCZYZN
do namułu—n'a się fachu elektrycznego.
Stałą posada, dobra zapłata na począ-

(9
 

ROBOTNIKOW,
POTRZEBA DO

PRACY WEWNATRZ I NA
PODWORZU.

PŁACA NA POCZĄTEK
NA GODZINĘ

. I WYŻEJ -.
STOSOWNIE DO ZDOLNOŚCI

I WIEDZY DANEJ PRACY
10 GODZIN DZIENNIE

60 GODZIN TYGODNIOWO
ZGŁOSZENIA

WARNER CHEMICAL CO.
& CATERET, N. J. (9

 
Steinberg, Wice-prezesi S. Mywiak,|

„
A

 

POTRZEBA

300 ROBOTNIKOW

NA ROZMAITE i

ROBOTY © !

KONSTRUKCYJNE

DŁUGI SEZON

ARTHUR G. M°KEE & CO.

"- WHARTON _-

NEW JERSEY as

«-

%

”w

 
NOPASOWYWACZY BRONZU

| potrzeba na arkuszowe metalowe ro-
boty. Dobra zapłata i stała praca.

VAN KANNEL
716 Whitlock Aye. -' >

near 156th St. Bronx.

*

 

POMOGE W PIECIU DNIACH

Bez Trucizn, Cięcia ani Bólu

i

1
4

Choroby mężczyzn: Nerwowość,

óabruue Krwi j eBor\~’\\;\f"

Utrata

iKrwi, Phuica, Astma. Brenchitis, i Phwowe choroby Wecze

mthułń

LECZE GHOROBY: -- ..

'Zoladka, Phuc, Nerek i Pejcherza.

Nie Płaćcie za Bezskuteczne Leczeme! \

sore ee A WAM POMOGE ‘ a
#

Zatruwie

›); I&JNOW * 1-2

jęk: Wyrzuty Eczema,

Sił, Ntdweręzenie

łą!” ne

Wrzody, SWIŁYZJY i Puchlina. Pr „h-. „4,1. się «lm by., Choroby kobiece:

'!Ukł/Yl ! nerwowe choroby

I’I'Lyjdlfi re do mego nfisu i mw !* VI

* do mnie poł polsku.

 

ARRPRLIDLPIPLILE

kobiesą leefg na stałe,

› ze mną w gavfaniu. Możeńe mo-

JA W \\l I)\\| NAJLEPSZA PORADE.

BRTM.SIKORAD. 0. 57 Newark Street, Hoboken, N. J.

"@ 0 W Y 8 W I A tT"

DROBNE OGŁOS?ENIA

* CHŁOPCÓW CHLOPC"Ow
potrzeba

 

do fabryki maszyn
do piłowania, młócenia itd..
Swietna sposobność

fachu maszynisty.,
DIUGIU BROS.

wyuczenia «ię

 
'975 Atlantie Ave. B'kh'n (1)

MĘZCVFZŚŚ—BćfżmWANXIA
ŚCIAN. ZGŁOSZENIA : 203-*,

, 2ND AVENUE. *( 9)
PORTERA, kawalera, lub małżeństwo
bezdzietne. Zgłoszenia : 220 East 5th

, City. t (9
--- --- .- --.

Tl7l-WIKI-do rownania hr./egów,

przy obuwiu dla dzieci, zeszywaniu

 
58 East 131st St. (9

przy ręcznych młotkach do lekkich

rozmaitości żelaznych; doświadczenie

wymagane. Stałe zatrudnienie

: IRVING IRON WORKS

3rd & Creek Streets

L.,1. City:

2 bloki na wschód od Hunters Point

Station Queensboro subway (

„
MEZCZYZNY
partamencie foundry.

 

 

Placa
plus] $2 bonus, Pełen czas tygodniowy
Zgłaszenia: Wiarda, 273

(9

P-<

John €,

Green St. Brooklyn.

KALENDARZE NA ROK 1920

Kalendarz ARMJI POLSKIEJ, za-

wiera wszystkie rozporządzenia Pól.

skiego Generalnego Konsula w sprawie

otrzymania paszportów, wyjazdu do

kraju i t. d. Ilustracje Wojsk Polskich

Polskich Bohaterów, Poczje i opowia-

dania. Cena 60 centów.

Huwnorystyczny kalendarz BOCIA-

NA, zawiera dużo śmiesznych obraz

kow i karykatur, historyjek, żagów

doborowy humor z życia Polaków w

Ameryce i Polsce. Każdy uśmieje się

i ubawi się do ROZPUKU. Kto nade-

śle JEDNEGO DOLARA, otrzyma o-

bydwa kalendarze. Piszcie do wydaw.-

ców: POLISH PUBLISHING 0O.,-

Pp. Kupcom i agentem udzielamy do-

bry rabat, jak również każdy może

! dobrze zarobić, kto tylko zechce tea ka-|

lendarze rozpowszechniać w swobod-

nych chwilach pomiędzy swymi krew-

nymi i znajomymi. (31

POMOCNIKÓWW

"BRASS FOUNDRY"

doświadeIDFA!

CORONA M"" A1 WORKS

39 Farguson St., Corona, L. I. (9

ROBOTNIKOW

potrzeba do ogólnej pracy

 

 

M\

przy Wciskanym Marmurze |

w mieście z około 10,000 publiczności

i dużo Polskiej publiczności |

Dużo szkół, kościołów, domów |

_- do wynajęcia i wszelkie udogod-Ś

dnienia. Praca 9 godzin dziennie

Dobra zapłata przy pracy od sztuki.

Stała praca przezt caly rok.

Także jest tu dużo pracy dla kobiet,

z bardzo dobrą zapłatą.

Zgłoszenia:

AMERICAN CLAY PRODUCTS

CO., SOUTH RIVER, N. J."

6 ROBOTNIKÓW6

potrzebą natychmiast

Stałe zajęcie *

50 centów na godzinę.

 

  

I “We!

i powun brać tramwaj lub Bus.

RAMBERG D.D.& REPAIR CO

I . Foot of Dyckman St. *

Brooklyn, N. Y.

ROBOTNIKOW

POTRZEBA NATYCHMIAST

200 ROBOTNIKOW

na godzinę

(18
 

po 50 centów

» ogromną ilość

POMOCNIKOW

po 34 centów na godzinę

Duhxa ~pnwhnń~ŚC promocji. *
oszenia gotowe do pracy

SUBMARINE BOAT CORP.
NEWARK BAY SHIPYARD
PORT NEWARK, N. J.

Służba kolejowa wprost do naszych
#4 Jersey Central od |"'rard ow przez

. ._..
 

i miękkich butach. Nonpariel Shoe Co.

(9,
jako pomocnika w de-"

150 Bast 7th St., New York, N. Y.)

swoich przyjaciół,

I|

PEPŁOWSKI POWIADA - . -

KTO CHCE SPĘDZIC WESOŁO ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA

NiECH ZWIEDZI SKŁAD GRAMOFONÓW JANASTOJOWSKIEGO
Są tam gramofony różnego wyrobu, jak również największy wybór rekor-

dów na Brooklyn i okolice w dwu piętrowym składzie, w którym mieści się wy
bór Gramofonów jest jeszcze za mały dla pomieszczenia klijencji.

Pięć lat egzystencji daje naflepgza gwarancję, za rzetelność prowadzenla
Kto raz zwiedził skład Stojowskiego, zostaje stałym odbiorcą i sprowadza

Za gotówkę lub nalatwe spłaty można wybrać Gramofon do gustu.
Dodajemy rekordy do każdego gramofonu naspłaty

  

w
|
|

i

 

za $30.00
NA SPŁATY $32.50.

: GOLUMBIA GRAFONOLA
dajemy 6 kawałków do sunia.

 

 

     COLUMBIA GRAFONOLA -

Dajemy 12 kawalkow do grams.

 

za $60.00

NA SPLATY $66.00
   

E < Lawa—”kawą.,4s
w wczeyayoiatr„ud

  

 

 

 

COLUMBIA

GRAFONOLA

za $100.00.   

 Spec ja

ściu miesięcy, otrzyma 36 kawałków

po 85 centów.

BLISKO LORIMER STREET,

na Oferta

Ten piękny gramofon z najnowszymi urządzeniami, gra wszelkie-

go wyrobu rekordy. @dzieindziej sprzedają po $150.00 i więcej. My

"j, | oddamy wam za $135.00. Do tego dodamy wam darmo 24kawalkow do
[34 | grania i 300 lgieok.

- $15.00 z gory i $10.00 miesięcznie. Kto wypłaci w przeciągu sze-

miesiącach, otrzyma 42 kawałki do grania.

Rekordy, które dodajemy, są prawd'rlwe Columbia, nie tańsze jak

Korzystajcie z tak niebywałej sposobności. ›

Zwiedźcie sklad Stojowskiego, nim kupicie u obcego.

Na żądanie wysyłamy katalogi bezpłatnie. Sklad nasz otwarty ca-

łemi dniami, wieczorami i w niedziele.
Przyjdźcie, piszcie lub telefonujcie.

JAN STOJOWSKI

579 GRAND STREET

Telefon: STAGG 903.

do grania. Kto wyplaci w trzech

x d mu;! (WM

BROOKLYN, N. Y.

       
nnnnmemmmnan

DROBNE OGŁOSZENIA. -

DZIEWCZĄT

 

dopakowania kawałków. Stałe zatry
dnienie i dobra zapłata

ARTISTIC DYEING CO.
100 Jewel St., Brooklyn.

Greenpoint

DZIEWCZAT
DZIEWCZĄT

 

potrzeba do czyszczenia i mycia wy-
robów ze szkła. Dobra zapłata

Stała praca.
CHAS. BECKER

123 Middleton St. B 'klyń..
 
OPERATOREK na pojedynczo igło-

we maszyny, także prasowaczek

39 Camden $t. Newark, N. J.

' DROBNE OGŁOSZENIA

(9

(9 doświadczenie nie konieczne, lekka praa

i' szenia cały tydzień. $11 na początek.''floor girls" dobra zapłata, stała pra
ca i 10% bonus. E. M. Vogel, (Rear)

 

POTRZEBA

DOSWIADCZONYCH

NAWIJACZEK

TWARDEGO

JEDWABIU

STALA PRACA

BARDZO WYSOKA

_ ZAPŁATA -.

"--- ZGŁOSZENIA

VAN RAALTE

465 GETTY AVE.

PATERSON, N. J.

 

doświadczonych w

 

a * __... .- _T-

DZIEWCZĄT do KREDEXSU

'"'cafeteria'', $15

tygodniowo. Celujące warunki prąey,

CAPITOL LUNCH SYSTEM

556 Fulton St., B'klyn.

Stacja Nevin Street (9

Liberty St. w New Yorku. Jazda trwa | OPERATOREK, doświademmnh fa-

25 minut. Pociągi odchodza o: 6.13.

rodniowo, lu) Tunele pod

strygaczek i na różne roboty, także

| 6:30, 8:40 i 7:33. - Opłata knłf-jownf wykończarek i inspektorek na jedwab

kosztuje tam i z powrotem &1.25 ty-, ną spodnią. Stałe posady, pół)

i Hudson dnia w soboty.

do Park Place w Newarko a 07 York St..

(10 wyższe piętro,

Carteret Silk Co. 68-

Jersey City, N. J. naj

(20

Y - Trzecie piętro.

(9

  

  

OPERATOREK

na bluzki ''middy'', dobra zapłata

Stałe zatrudnienie.

BELL MIDDY CO.

253 Pennsylvania Ave. B'klyn.

DZIEWCZĄT -. DZIEWCZĄT

potrzeba do lekkiej pracy we fabryce.

Dobra zapłata i stała praca.

UNION KNITTING MILLS

677 Springfield A-e.,

Newark, N. J.

DZIEWCZĄT I KOBIET

 

(9
 

 

ca, można zarobić $18-$22 tygodnio-

wo, po krótkiem doświadczeniu. Zgło-

REVZIN, 191 FULTON STREET,

Brooklyn. (9

- DHEWCZĄT 50 DZlEWCZĄT
« potrzeba do korkowni

Doświadczenie zbyteczne. .
Najlepsze pracownice
Stałe zatrudnienie.

| - CENTURY CORK co.
219-36th Street, Brooklyn.
Bush Terminal Building No. 3

(11 

"TIPSTITCHERS"

- ~VAMPERS"

I PRZY WARSZYTACIE
przy męskiem pierwszorzędnem obu-
wiu; my powiększamy naszą produk-
eję i potrzebujemy wyżej wymienio-
pych operatorek natychmiast. Także
potrzebujemy chłopców i d/jefi'ezqt,

bez żadnego doświadczenia. Stałapra-

ca, płatna podczas nauki. Zgłoszenia

natychmiast do Mr. Adams.

BOYDEN SHOE MFC. CO.

\KIE CENY ZE WSZYSTKI

   

  

  

    

  
  

    

   

  

   

OPERATOREK
potrzeba doświadczonych operator
do pracy przy dziecięcych sukienka

Dobra zapłata, stałe zatrudnienie

Pytać o Mr. Rubin

NB W T O Y GC 0.

143 Bleeękef St. Newark.

-

(

DZIEWCZĄT, lekka praca, dobra z
płata podczas nauki. 48 godzin, S

bota poł dnia. 30 West 13th Stre

5-te piętro

DZIEWCZĄT I KOBIET

doświadczenie nie konieczne. Płaca

na początek. od sztuki $18-$20

godniowo. Leaf Mfg. Co. 116 Gr

point Ave., Brooklyn.

200 NAWLJACZEK KOR

POTRZEBA. PLACIMY V

 

 

 

 VILŁARI 245 EAST 116 

  

  

   

 

  

 

   
  

  

   

 

  

(16) -
NA SPRZEDAŻ Restauracja
brem położeniu, z powodu w:

do

 

Cena przystępna.
się na. adres: 162 E. 4th St. Ne
City. 
POSZUKUJĘ partnera lub p

dla założenia rest@uracji : p
stwo dla osoby znajomej z
Zgłosić się listownie: "'Nowy
24 E. 9th St., M. H.

DO KRAJU
Kto "clhce - pracowat "na akred
godzin dziennie, przy lekki
cia, ujęch sie zwroci do:
GREENWICH LABOR AG

129 Greenwich Street

 

 185 Wushinglfin St.

Newark, N. J.
%

. (9 |
 

Czy chcecie zarobić #8'do $12 tygod- |

Możemy dać

wam dosyć roboty na 12 miesięcy, wy- |

niowo w waszym domu?

kończania, czyszczenia i wycinania blu

zek. Doświadczenie potrzebne. I. & C. '

 
Waist Co. 663 Berg‘knlino Ave. ponad

West New York Post Office, West

New York, N. J. (11

New York, X. Y.
 

 

  

 

  

   
  

 

V... KRUGLAK,‘

Polski Ruski Notarjuss, W

bia wszelkie dokumenty do
reso kraju, ''pełnomoecnic

prośby i aplikacje na paszp
sprowadza rodziny do Am
i t. d. Zgłoście się do: V. J.

glak, 130 E. 7th St. New V


